
 1 

 

アナ： 「市長が語る 2024三島」第 4回の今日は、「新庁舎整備事業」について 

お話を伺います。豊岡市長、よろしくお願いします。 

市長： よろしくお願いします。 

アナ： 新庁舎整備事業ということは、市役所の建替えをするということだと 

思いますが、庁舎の建替えはなぜ必要なのでしょうか。 

市長： 現在の庁舎は、老朽化が進み、事務スペースが狭い上に、本館と別館に 

庁舎が分散しているなど、来庁者の利便性や事務の効率、円滑な災害対応などの

点で課題がございます。 

そこで、これらの課題を解決するため、庁舎の建替えを検討しております。 

アナ： なるほど。今後どのようなスケジュールで進められていくのでしょうか。 

市長： 新庁舎は、より多くの市民の皆様の期待に応えられる施設としていく必要が 

あると考えております。 

このことから、特に市民の皆様の関心が高く、重要なポイントであります 

整備地の選定について、広く市民の皆さまのご意見を把握するため、 

市民アンケート調査を実施する予定でございます。 

アナ： 市民の方へのアンケート調査を実施されるということですが、 

そのアンケートはどのような内容になるのでしょうか。 

市長： これまでの検討によって、候補地は、北田町の現在の市役所庁舎本館が 

建っている場所と、南二日町広場南側の 土のグラウンド部分の２箇所に 

絞られておりますが、アンケート調査では、この２つの候補地のうち、 

どちらが新庁舎を整備するのにふさわしいのか、お答えいただくことを 

考えております。 

アナ： そうなんですね。とても重要な選択ですね。 

ところで、こちらのアンケートはどのような方を対象にしていますか。 

市長： 今回のアンケート調査は、地域や年齢などの比率を考慮した上で、無作為に抽出

された１５歳以上の市民、１万人を対象とする予定でございます。 

アナ： １万人ですか。全市民のおおむね１割に当たる人数ですね。 

幅広い市民の方々のご意見が反映されそうですね。 

抽出によって選ばれた方には、どのようにしてアンケートが届けられますか。 

市長： アンケートは対象者ごとに郵送でお届けいたします。 

お送りする封筒には、アンケート回答用紙のほか、候補地を選ぶに当たって 

参考となる資料も同封いたしますので、その資料をよくご覧いただいた上で、 

アンケートにご回答いただけますと幸いでございます。 

 

市長が語る 『２０２４三島』                           第４回 （4/22・4/24） 放送分 

新庁舎整備事業 



 2 

アナ： こちらのアンケート調査は、いつごろ実施を予定されていますか。 

市長： 今年の５月を予定しております。 

新庁舎の整備地を定めるための大変重要なアンケートでございますので、 

アンケートが届いた市民の皆様には、この場をお借りいたしまして 

回答のご協力をよろしくお願い申し上げます。 

アナ： わかりました。 

重要なアンケートですので、もし私のところに届きましたら、資料をしっかりと 

拝見して、よく考えてから回答するようにします。 

では最後に市長から一言お願いします。 

市長： 新庁舎の整備地につきましては、今回の市民アンケートの結果を踏まえ、 

今年８月頃を目途に市としての方針をお示しすることとしております。 

 新庁舎が市民の皆様に愛され、未来につながる施設となりますよう、誠心誠意、

取り組んでまいる所存です。 

今後とも、皆様のご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

アナ： 豊岡市長、本日はありがとうございました。 

市長： ありがとうございました。 


